
Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica                   Determina  

Adesione all'Accordo Quadro Consip – Kuwait Petroleum Italia Spa “Carburanti 

Rete Buoni Acquisto 2” per la fornitura di carburante in rete per automezzi 

comunali. Società: Kuwait Petroleum Italia Spa P.IVA 00891951006 sede legale 

viale dell’oceano Indiano, 13 00144 Roma - CIG: Z443BF256E 

   
 

 

DETERMINAZIONE N. 18 DEL 14/02/2024 
 

OGGETTO: 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Nominato con Decreto Sindacale N. 17 del 29/12/2023 

 

 

VISTO il decreto sindacale n. 17 del 29 dicembre 2023 con il quale è stato attribuito al sottoscritto l'incarico 

di Responsabile del Servizio dell'Area Tecnica; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario, nell’esercizio delle competenze e dei poteri del 

Consiglio Comunale, N° 32 del 11/05/2023, di approvazione del Bilancio 2023/2025, esercizio 2023; 

Premesso: 

- che sono state stipulate le nuove convenzioni (accordo quadro) tra Consip spa e le società Kuwait 

Petroleum Italia spa ed Italiana Petroli spa in relazione alle diverse province di aggiudicazione delle 

società di cui sopra; 

- che l’adesione alla convenzione e/o accordo quadro Consip si inserisce nel quadro degli interventi 

finalizzati a controllare la spesa ed a garantire una gestione economica ed efficiente, con una 

notevole riduzione dei costi unitari e dei tempi di approvvigionamento, nonché dei costi legati alla 

gestione dei contenziosi; 

- che la modalità di scelta del fornitore (appalti specifici) da parte di ogni amministrazione avviene 

mediante invio di ordinativo di fornitura all’aggiudicatario che ha ottenuto in fase di gara il 

punteggio complessivo più elevato relativamente alla propria provincia di interesse; 

- che come riportato nel documento di gara pubblicata sul sito Consip nella sezione accordo quadro è 

pubblicato il file punteggi per provincia, nel quale sono riportati, per ciascun aggiudicatario e 

ciascuna provincia, il punteggio complessivo ottenuto sulla base dei punti vendita e sconti offerte; 

- che nel caso in specie l’aggiudicatario per la provincia di Vibo Valentia è la società Kuwait 

Petroleum Italia spa; 

- che l’art. 17 comma 1, del codice, prevede Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione 

di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

- che richiamati le condizioni dell’accordo quadro Consip e gli atti tutti parte integranti e sostanziali 

della stessa, cui alla convenzione, capitolato tecnico, patto d’integrità; 

- che la società Consip ha effettuato la verifica dei requisiti prescritti, compresa la regolarità 

contributiva in capo all’aggiudicazione di ogni singolo lotto della convezione di che trattasi; 

- Confermata la necessità di ricorrere all’acquisto di carburante mediante Buoni acquisto - Codice 

articolo accordo quadro AQBA2 Q8 G 1 C -  

Dato atto 

- che l’ordine di fornitura dovrà indicare il quantitativo presunto in euro di carburante che si presume 

di acquistare mediante Buoni Acquisto Carburante per tutta la durata effettiva della convenzione; 

- che il quantitativo in Euro annuo,è stimato in € 3.000,00; 

COMUNE DI SANT’ONOFRIO 
(Provincia di VIBO VALENTIA) 

Area Tecnica 

Via Raffaele Teti N. 5 – PEC ufftecnico.santonofrio@asmepec.it 

Tel.: 0963/262088 – Fax: 0963/262330 - Partita IVA 00311700793 

COD. UNIVOCO UFFICIO PER FATT. ELETTRONICA: NVXOC2 

 



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica                   Determina  

- che la fornitura di carburanti per autotrazione sarà effettuata comunque tenendo conto dell’effettivo 

bisogno dell’Amministrazione e che potrà risultare maggiore o minore del quantitativo presunto; 

Rilevato 

- che non sono presenti rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto, pertanto non è 

necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 

- che nel caso di convenzioni attivate Consip il DURC deve essere acquisito dall’Amministrazione 

contraente solo in fase di pagamento del corrispettivo, dal momento che il possesso dei requisiti è 

stato già verificato da Consip all’atto di stipula della convenzione; 

Viste tutte le altre clausole dell’accordo quadro che risultano congrue ed idonee per le necessità dei servizi e 

ritenuto pertanto necessario aderire nel più breve tempo possibile al predetto accordo quadro; 

Dato atto 

- che, ai fini della formazione del presente provvedimento, non si trova in alcuna situazione, neanche 

potenziale, di conflitto di interessi di cui all’art. 6-bis L. 241/90 come introdotto dall’art. 1, comma 

41, legge n. 190 del 2012; 

- che, la procedura in oggetto è gestita nel rispetto della normativa vigente in ordine alla tracciabilità 

dei flussi finanziari - Art. 3 L. 136/2010 e s.m.i. - Determinazione AVCP – Autorità vigilanza lavori 

pubblici n. 8 del 18/11/2010 – presso l’A.N.A.C con il codice: CIG: Z443BF256E ; 

Preso atto dei pareri resi sul presente provvedimento ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267/2000 nonché dei 

pareri di regolarità di cui all’art.147 bis del tuel; 

VISTI:  

- Il D.Lgs N. 50/2016 

-  Il D. Lgs. N.36/2023;   

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

-  lo Statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, il regolamento di 

contabilità ed il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

 

DETERMINA 

 

Le premesse vengono richiamate per fare parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

1. di aderire all’Accordo Quadro – Lotto 1- per la fornitura di carburante per autotrazione mediante buoni 

acquisto stipulato tra la Consip Spa con Kuwait Petroleum Spa e Italiana Petroli Spa quali fornitori 

aggiudicatari del suddetto Accordo Quadro, con n. ordine 7594517; 

2. di affidare l’appalto specifico alla Società Kuwait Petroleum Spa, quale Aggiudicatario che ha ottenuto in 

fase di gara il punteggio complessivo più elevato relativamente alla propria provincia Vibo Valentia; 

3. di dare atto che l’Accordo Quadro ha durata contrattuale decorrente dal 25 gennaio 2022 e che i singoli 

contratti di fornitura stipulati dalle Amministrazioni contraenti hanno durata compresa tra la data di 

emissione dell’ordinativo di fornitura ed il 30/08/2024; 

4. di stabilire che il prezzo definitivo per ciascuna tipologia di Carburante per Autotrazione, sarà individuato 

sulla base del rifornimento effettuata (Servito oppure Non Servito) ed in particolare a quest’ultimo verrà 

applicato lo sconto offerto per provincia dal fornitore come riportato nel file “H” dell’Accordo Quadro; 

5. Di prenotare per l’anno 2024 un importo di € 3.000,00 quale fornitura carburante per i mezzi 

dell’autoparco comunale; 

6. di impegnare in favore della ditta Kuwait Petroleum Italia srl ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 

267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti 

ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 

 

Creditore  Kuwait Petroleum Italia Spa P.IVA 00891951006 sede legale viale 

dell’oceano Indiano, 13 00144 Roma 

Capitolo  86 Importo €   € 3.000,00 Impegno 24/2024 

CIG Z443BF256E  

Causale  Adesione all'Accordo Quadro Consip – Kuwait Petroleum Italia Spa 

“Carburanti Rete Buoni acquisto 2” per la fornitura di carburante in 

rete per automezzi comunali 

 



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica                   Determina  

 

7. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica ai sensi dell’art. 9 del D.lgs n. 78/2009, convertito in legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) 

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

9. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio finanziario per l’apposizione del 

visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18.08.2000, N. 267 e per 

gli ulteriori adempimenti di competenza. 

10. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

11. Di prendere e dare atto il Responsabile Unico del Procedimento  è il Dott. Ing. Nazareno Papatolo; 

12. Di dare atto, infine, che la presente Determinazione:  

- è esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

- va pubblicata all'Albo on line di quest’Ente; 

- va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso l'Ufficio Tecnico. – 

 

 

 

 

 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                   Dott. Ing. Nazareno Papatolo 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993 

 



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica                   Determina  

 

Pareri ai sensi degli artt. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e art. 9, c. 1 lett. a punto 2 D.L. 

1.7.2009 n. 78, convertito in L. 03.08.2009 n. 102 e s.m.i. 

 

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole preventivo sulla 

Regolarità Tecnica della Determinazione avente per oggetto: Adesione all'Accordo Quadro Consip – Kuwait 

Petroleum Italia Spa “Carburanti Rete Buoni Acquisto 2” per la fornitura di carburante in rete per 

automezzi comunali. Società: Kuwait Petroleum Italia Spa P.IVA 00891951006 sede legale viale dell’oceano 

Indiano, 13 00144 Roma - CIG: Z443BF256E 

 

Sant’Onofrio,  

 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                   Dott. Ing. Nazareno Papatolo  
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993 

 

 

 

 

VISTO:PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, 

comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato:  

 rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 

Data  

Il Responsabile del servizio finanziario 

 

Dott. Biagio Pronestì 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità 

effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 

l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

24 3.000,00 86 2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Biagio Pronestì 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

Data  

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 

 


		2024-02-14T13:16:31+0100
	PAPATOLO NAZARENO


		2024-02-14T13:16:31+0100
	PAPATOLO NAZARENO


		2024-02-16T13:17:13+0100
	PRONESTI' BIAGIO


		2024-02-16T13:17:13+0100
	PRONESTI' BIAGIO




